


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  Março  de  2008 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Elizângela Pereira de Souza – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2008. 
 22 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 150, de 25 de março de 2008 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 30, de 25 de março de 2008 07 

Portaria Nº 33, de 28 de março de 2008 08 

Processo administrativo 08 

Licenças para capacitação 08 

Licença para trato de assuntos particulares 09 

Interrupção de licença para trato de assuntos particulares 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 10 

Devolução de PPS 11 

Férias/ Ativos 12 

Férias/ Requisitados 12 

Férias/Sem vínculo 12 

Férias/Contratos temporários 12 

Interrupção de férias 12 

INSA/Interrupção de férias 13 

Licenças 13 

Concessões  14 

Diárias 14 

 
 
 

 



Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

Portaria Nº 7, de 20 março de 2008 15 

Férias 15 

Licenças e afastamentos 17 

Colaboradores eventuais  18 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 15, de 17 de março de 2008 18 

Portaria Nº 17, de 24 de março de 2008 19 

Artigo  

Gestão do Conhecimento – Pessoas e tecnologia, um bom negócio 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 25 DE MARÇO DE 2008 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 3 de março de 2008, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor ÁLYSSON 
CARDOSO FERREIRA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Pleno 1, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1418668, do Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia deste Ministério (Processo nº 01200.004887/2007-04). 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 30, DE 25 DE MARÇO DE 2008 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003 e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do art. 145, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 20, de 25 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim de Serviço/MCT nº 04, de 29 de 
fevereiro de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 33, DE 28 DE MARÇO DE 2008 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, para o 
Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério, a servidora 
CINTIA MARIA RODRIGUES BLANCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Pleno 2, Padrão II,  matrícula SIAPE nº 1360802 (Processo nº 01200.000801/2008-47). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA    : Processo nº 01200.0006125/2007-34 
INTERESSADO : MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
ASSUNTO         : Processo Administrativo - Portaria SPOA nº 76, de 26/10/2007 

Examinados os autos e tendo em vista as razões contidas no PARECER 
CONJUR/MCT-LNF nº 016/2008, da Consultoria Jurídica, e o disposto no art. 168, caput, 
da Lei 8.112, de 1990, resolvo acolher as recomendações e a conclusão da Comissão e 
decido pelo arquivamento do processo. 

Publique-se, dando-se ciência ao advogado dos acusados e à Controladoria -Geral da 
União, mediante remessa de cópia do Relatório Final da Comissão e do referido Parecer da 
CONJUR.  

Brasília, 19 de março de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
PROCESSO  Nº    : 01200.000661/2008-15 
INTERESSADA   : LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 
ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora LIANA MACEDO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Pesquisadora em Ciência e Tecnologia, Classe Associada, Padrão II, matrícula 
SIAPE nº 1356219, lotada na Coordenação Geral de Recursos Humanos, deste Ministério, 
para usufruir no período de 31.03.2008 a 28.06.2008, da Licença para Capacitação, 
referente ao interstício de 1º.08.2002 a 31.07.2007, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11.12.1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 
23.02.2006 e na Resolução nº 35, de 1999, do Senado Federal. 

SPOA,20 de março de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

9                                             bs@mct.gov.br 

PROCESSO  Nº    : 01241.000057/2008-02 
INTERESSADA   : TÂNIA CRISTINA LIMA 
ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora TÂNIA CRISTINA LIMA, ocupante do cargo de 

Pesquisadora, Classe V, Padrão III, matrícula SIAPE nº 4353684, lotada na Divisão de 
Relações Institucionais, do Centro de Pesquisas Renato Archer - CenPRA, para usufruir no 
período de 1º.04.2008 a 30.04.2008, da Licença para Capacitação, referente ao interstício 
de 25.12.1998 a 21.12.2003, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado 
pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006 e na 
Resolução nº 35, de 1999, do Senado Federal.  

SPOA, 28 de março de 2008 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01200.000755/2007-03 
INTERESSADA    : NILMA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora NILMA 

CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1559701, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar em Ciência e Tecnologia, Classe Auxiliar 2, Padrão III, na Administração 
Central deste Ministério, no período de 01.03.2008 a 28.02.2010 , por 02 (dois) anos, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  

SPOA, 25 de março2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA    : Processo nº 01240.000199/08-71 
INTERESSADA : INES BEATRIZ YAJIMA HABARA 
ASSUNTO         : Interrupção da licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, da 

servidora INES BEATRIZ YAJIMA HABARA, Matrícula SIAPE nº 0662678, ocupante do 
cargo efetivo de Analista em Ciência e  Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no 
Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, a partir de 29 de fevereiro de 2008, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

SPOA, 17 de março de 2008 
 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA       : Processo no 01200.000767/2008-19 
INTERESSADO    : NELSON LEAL TEIXEIRA FILHO 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência  ao servidor NELSON LEAL TEIXEIRA FILHO, 

matrícula SIAPE n.º 0672138, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado na Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada, deste 
Ministério, a contar de 18 de dezembro de 2007, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º 
da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 25 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA           : Processo no  01200.000259/2008-22 
INTERESSADA    : MELQUIADES ANTÔNIA DOS SANTOS 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MELQUIADES ANTÔNIA DOS 

SANTOS, Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0672346, 
lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi, deste Ministério, a contar de 31 de dezembro de 
2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003. 

CGRH,17 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no  01340.000067/2008-11 
INTERESSADO    : JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência  ao servidor JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS 

PEIXOTO, matrícula SIAPE n.º 1153648, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
C&T, Classe Assistente 2, Padrão V, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, 
deste Ministério, a contar de 28 de fevereiro de 2008, de acordo com o disposto no § 5º do 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, de 18 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA      : Processo no  01340.000038/2008-50 
INTERESSADA    : BERNADETE SOARES COELHO DA SILVA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 
De acordo. 

Autorizo o abono de permanência à servidora BERNADETE SOARES COELHO 
DA SILVA, Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0664722, 
lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a contar de 31 de 
dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional 
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH,17 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo no 01340.000123/2008-18 
INTERESSADA    : MARIA ISABEL HUMMEL NATALI DE ALMEIDA 
ASSUNTO            : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência  à servidora MARIA ISABEL HUMMEL 

NATALI DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 0665135, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, 
deste Ministério, a contar de 12 de março de 2008, de acordo com o disposto no § 5º do art. 
2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 26 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA   : Processo n.º 01200.006221/2007-82 
INTERESSADO: SALVADOR LUIZ MATOS DE ALMEIDA 
ASSUNTO         : Devolução de PSS 

De acordo. 
Autorizo a devolução do Plano de Seguridade Social ao servidor SALVADOR 

LUIZ MATOS DE ALMEIDA, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE 
n.º 0672061, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, referente 
ao período de 6.08.01 a 06.04.03, de acordo com o disposto no art. 4º da Lei n.º 9.783/99.  

CGRH,24 de março de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

12                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS – MARÇO 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2008 3º ) 03/03/2008 a 12/03/2008 
2. ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2008 1º ) 31/03/2008 a 19/04/2008 
3. ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2008 1º ) 11/03/2008 a 20/03/2008 
4. CELMA IRENE CASTANHEIRO CARVALHO 2008 2º ) 17/03/2008 a 31/03/2008 
5. DIONE VITOR DOS SANTOS 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
6. EDER TORRES TAVARES 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
7. EDUARDO RAMOS FERREIRA DA SILVA 2008 1º ) 11/03/2008 a 20/03/2008 
8. JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 

GUIMARAES 
2008 2º ) 13/03/2008 a 22/03/2008 

9. JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2008 2º ) 10/03/2008 a 19/03/2008 
10. MAÍRA MURRIETA COSTA 2008 1º ) 03/03/2008 a 01/04/2008 
11. ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 
2007 3º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 

12. ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
13. SCHEYLA VASCONCELOS 2008 1º ) 11/03/2008 a 20/03/2008 
14. SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 

BITTENCOURT  
2008 1º ) 06/03/2008 a 20/03/2008 

 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. FABIANA RODRIGUES RAMOS GALVAO 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
2. FERNANDO FREITAS MELO 2008 2º ) 03/03/2008 a 12/03/2008 
3. MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2008 2º ) 03/03/2008 a 17/03/2008 
4. NATALIA GEDANKEN 2007 2º ) 10/03/2008 a 19/03/2008 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. NORMA SUELI BATISTA GOMES 2008 1º ) 03/03/2008 a 17/03/2008 
2. CARLOS OITI BERBERT  2007 3º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
3. FABIO PACELI ANSELMO 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
14 CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA 

TERABE 2008 1º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 

15 JAIME FELICIO PAULO 2008 2º ) 03/03/2008 a 12/03/2008 
16 JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2007 2º ) 06/03/2008 a 20/03/2008 
17 JOSE REYNALDO DE SALLES CARVALHO 2008 2º ) 31/03/2008 a 19/04/2008 
18 PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2008 1º ) 24/03/2008 a 07/04/2008 
19 PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2008 2º ) 24/03/2008 a 02/04/2008 
20 PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2008 1º ) 03/03/2008 a 12/03/2008 
21 SILVIA ROBERTA BRANDÃO SALGADO 2008 1º ) 06/03/2008 a 20/03/2008 
22 SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2008 2º ) 10/03/2008 a 19/03/2008 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ALISSON ALEXANDRE DE ARAUJO 2008 26/02/2008 11/08/200
8 a 21/08/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

13                                             bs@mct.gov.br 

NORMA SUELI BATISTA GOMES 2008 04/03/2008 04/08/200
8 

a 17/08/2008 

ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2008 10/03/2008 31/12/200
7 

a 19/01/2009 

ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2008 12/03/2008 31/03/200
8 a 08/04/2008 

SCHEYLA VASCONCELOS 2008 17/03/2008 22/04/200
8 a 25/04/2008 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 
DE ARAUJO 2007 25/03/2008 23/07/200

8 a 31/07/2008 

CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA 
TERABE 

2008 25/03/2008 20/11/200
8 

a 28/11/2008 

CARLOS OITI BERBERT  2007 25/03/2008 22/04/200
8 

a 30/04/2008 

 
INSA 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER 
INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

JOSEMEIRE VIEIRA COELHO 2008 18/03/2008 28/07/200
8 a 22/08/2008 

 
LICENÇAS 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

12 a 15.02.08 4 
ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

18 a 22.02.08 5 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

25 a 29.02.08 5 ANDRÉIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 4 a 13.03.08 10 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 
CARVALHO 8 a 22.02.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

26.02.08 1 ELIZA MARIA MARINS ABBOTT 
GALVAO 3.03.08 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FERNANDO VAREJÃO FREIRE 26 a 27.02.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

7 a 8.02.08 2 
GILSELE DA CUNHA BASTOS 

11.02.08 1 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

21.01 a 6.02.08 15 
JOSÉ FERREIRA GONÇALVES 

6 a 15.03.08 10 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ MARIA BARBOZA DUARTE 20.02 a 5.03.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 18.02.08 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUIÍS FELIPE FONTES DO AMARAL 22 a 28.02.08 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MAÍRA MURRIETA COSTA 11 a 25.02.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 19.02.08 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 4 a 7.03.08 4 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA 
ALVES 

24 a 26.02.08 3 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

14                                             bs@mct.gov.br 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 29.02.08 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES 
CARDONA 18 a 19.02.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

REGINA CÉLIA DA SILVA RABELO 7 a 8.02.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSÂNGELA DO NASCIMENTO 
NUNES 

7 a 14.03.08 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS 
GUERRA 7.03.08 1 art.83 da Lei nº 8.112/90 

7.03.08 1 
SÔNIA MARIA DE SOUZA 

10.03.08 1 
art.83 da Lei nº 8.112/90 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 6 a 7.03.08 2 art.83 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

GLAUCO SILVA DA PAZ 4 a 11.03.08 8 art. 97 inciso III alínea “b”  

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
ASCOF – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

001 José Wagner Maciel Kaehler 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
POA/BSB/POA 

17 e 18/02 

002 Fernando Pinto Dias Perrone 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
GIG/BSB/GIG 

17 e 18/02 

003 Gilberto de Martino Jannuzzi 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
CPQ/BSB/CPQ 

18 e 19/02 

004 Marco Antonio Saidel 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
CGH/BSB/CGH 

17 e 18/02 

005 Jayme Buarque de Hollanda 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
GIG/BSB/GIG 

18/02 

006 Reinaldo Castro Souza 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
GIG/BSB/GIG 

17 e 18/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

15                                             bs@mct.gov.br 

007 Ary Vaz Pinto Junior 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
GIG/BSB/GIG 

17 e 18/02 

009 Jose Luiz Pereira Brites 
Participar no Workshop sobre Eficiência Energética 
do Fundo Setorial de Energia. 
CPQ/BSB/CPQ 

18/02 

014 Humberto Barbato Neto 

Participar da Reunião do Conselho Diretor do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico. 
CGH/BSB/CPQ 

27 e 28/02 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 7, DE 20 DE MARÇO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria nº 638, de 27 de setembro  de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º - Designar novos membros para o Comitê Supervisor da Coordenação de 
Administração-CAD conforme abaixo: 

Francisco Roberto Leonardo, Presidente 
Eliane Wajnberg  
Rubem Luis Sommer  
Helio da Motta Filho 
Fernando Dantas Nobre 
Ismar Thomaz Jabur 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de  sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO M. O GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: FEVEREIRO / 2008 

 
PERÍODO 

 NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Ailton Dias de Oliveira 2008 05/02 19/02 15 Última 

Ademarlaudo França Barbosa 2008 07/02 26/02 20 1ª 

Amós Troper 2008 11/02 25/02 15 1ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

16                                             bs@mct.gov.br 

Alexandre Malta Rossi 2008 11/02 25/02 15 1ª 

Dayse Lucia Moraes Lima 2008 07/02 16/02 10 1ª 

Fábio Marujo da Silva 2008 07/02 16/02 10 1ª 

Francisco Roberto Leonardo 2008 11/02 20/02 10 1ª 

Francisco Paulo P. Gonçalves 2008 11/02 01/03 20 1ª 

Fernando Raimundo A. Simão 2008 29/02 09/03 10 1ª 

George Marques de Lima 2008 11/02 25/02 15 1ª 

Henrique Duarte da Fonseca 2008 11/02 20/02 10 1ª 

Ívano Damião Soares 2008 18/02 27/02 10 1ª 

Ismar Raimundo Russano 2008 11/02 01/03 20 1ª 

José Cardoso Ramalho Nery 2008 11/02 20/02 10 2ª 

Luiz Carlos Garcia da Silva 2008 11/02 11/03 30 - 

Luiz Carlos Sampaio Lima 2008 11/02 11/03 30 - 

Luiz Alberto Rezende de Oliveira 2008 11/02 01/03 20 1ª 

Maria de Fátima Sousa de Sá 2008 07/02 16/02 10 1ª 

Maurício Bochner 2008 07/02 21/02 15 1ª 

Mariana Giffoni da Silva 2007 20/02 29/02 10 Última 

Maria do Socorro V. M. de Barros 2008 07/02 16/02 10 1ª 

Marilena Gonçalves de Carvalho 2008 07/02 26/02 20 1ª 

Mário Novello  2008 11/02 20/02 10 1ª 

Moacyr Henrique Gomes e Souza 2008 25/02 15/03 20 Última 

Myriam Simões Coutinho 2008 11/02 20/02 10 1 

Nilva Maria Lange  2008 11/02 11/03 30 - 

Octacílio Costa Carvalho 2008 07/02 26/02 20 1ª 

Rosângela Marques de Castro 2008 11/02 01/03 20 1ª 

Susana Isabel Z. de Caride 2007 06/02 15/02 10 Última 

Tânia Maria X. Carvalho 2007 07/02 16/02 10 1ª 

Wanda Solange Cardoso Prieto 2008 07/02 16/02 10 1ª 

Vicente Alves Cunha 2008 11/02 20/02 10 1ª 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Mês: FEVEREIRO /2008 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 
 

Adolfo Pedro 
Carvalho 
Malbouisson 

27/02/08 a 
09/03/08 

L Dar prosseguimento a colaboração com físicos da 
CAB (Instituto Brasileiro), em Bariloche, Argentina 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a  
30/03/08  

A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da 
Silva 

09/06/05 a  
08/06/08 

H Licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

01/02/08 a 
12/02/08 

P Faltas não Justificadas 

Carlos Henrique Dias 
de Figueiredo 

18/02/08 a 
18/03/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Cleydson Roque da 
Silva Rezende 

24/12/07 a 
29/02/08 

P Faltas não Justificadas 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

21/02/08 a 
03/03/08 

L Participar da International Conference on Nano S&T, 
com apresentação de trabalho, em Chennai, Índia 

Frederico Theodoro 
Amaral Cunha 

06/02/08 a 
14/02/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Izabel de Souza 
Azevedo 

17/02/08 a 
29/02/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Itzhak Roditi 27/02/08 a 
09/03/08 

L Dar prosseguimento a colaboração com físicos da 
CAB (Instituto Brasileiro), em Bariloche, Argentina 

João Carlos Costa dos 
Anjos 

23/02/08 a 
01/03/08 

L Participar de Encontro da Colaboração Pierre Auger, 
em Mendoza, Argentina 

José Gomes da Silva 08/02/08 a 
25/02/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a 
03/03/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Octacílio Costa 
Carvalho 

28/02/08 a 
13/03/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

29/02/08 a 
09/03/08 

L Realizar visita ao Instituto de Plantas e Fusão Núclear 
e participar do Workshop em homenagem ao Prof. 
Radu Balescu como palestrante convidado em 
Bruxelas, Bélgica 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

18                                             bs@mct.gov.br 

Ronald Cintra 
Shellard 

23/02/08 a 
01/03/08 

L Participar de reunião de trabalho do Projeto Pierre 
Auger, em Malargue, Argentina 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 

22/05/06 a  
25/02/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

Mês: FEVEREIRO /2008 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Leonid Ruchko IF/USP, SP  07/02 Manter colaboração científica com 
os pesquisadores do CBPF 

 
 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE MARÇO 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Silvia Gonçalves Egler, CPF nº 529.111.447-91, 
matrícula SIAPE nº 0663549, Pesquisadora, lotada na  Coordenação de Planjeamento 
Acompanhamento e Avaliação, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo 
discriminado. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

19                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora designada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituída pela servidora Regina Coeli Casseres Carrisso, CPF nº 371.907.507-97, 
matrícula SIAPE nº 0672056, lotada na Coordenação de Apoio Técnico às  Micro e 
Pequenas Empresas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 
EMPRESA                                                                                                CONTRATO Nº 
FLOR DA AMIZADE DO FUNDÃO LTDA                                                   016/2006 
 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 24 DE MARÇO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria Nº 407, de 29/06/2006, e  considerando o parecer da Comissão constituída 
pela Portaria Nº 10 de 31de maio de 2007, resolve:  

Art. 1º Habilitar no estágio probatório, conforme determina o § 3º do art. 4º da MP 
2229-43, de 6 de setembro de 2001, os servidores abaixo relacionado: 

MONICA MONNERAT TARDIN BASTOS 
Matrícula SIAPE 1491561 
Analista em C&T Pleno 2  J III  
Aprovado Média 98 (noventa e oito) 
JACINTO FRANGELA 
Matrícula SIAPE 6672067 
Analista em C&T Pleno 2  J III  
Aprovado Média 86 (oitenta e seis) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

20                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
GESTÃO DO CONHECIMENTO 

PESSOAS E TECNOLOGIA, UM BOM NEGÓCIO 
 

Por Alexandre Mendes 
 
A GESTÃO DO CONHECIMENTO E AS MUDANÇAS 
 

Hoje recebemos informações de tudo o que é lado, de todas as direções. Seja pelos 
jornais, TVs, revistas, Internet, rádio do carro, painéis luminosos e até pelo celular. Ou seja, 
recebemos uma carga enorme de dados de todos os tipos, informações sobre os mais 
variados assuntos o tempo todo. Estamos absorvendo tudo isto, mas estamos adquirindo 
conhecimento? 

De outro lado, as empresas estão percebendo que possuir este conhecimento pode 
ser um diferencial,  pode estabelecer a tal vantagem competitiva que tanto ouvimos falar. 
Muitos funcionários estão se aperfeiçoando, adquirindo o “capital intelectual”, ou seja, 
criando, mudando, transformando a empresa, o mercado, a sociedade. Este é um processo 
dinâmico e de mudança contínua. 

As  empresas precisam investir mais em seus funcionários, especialmente os 
talentosos. Elas devem observar o surgimento de um novo tipo de funcionário que quer 
ganhar o seu espaço através do seu talento e da especialização. É esperado neste século que 
as empresas evoluam muito devido ao conhecimento adquirido e gerenciado, preparando-se 
para as mudanças que virão, muito rápidas e nem sempre previsíveis.    

Vem o conflito entre o capital e o talento. Quem vence? Não se pode perder o desejo 
contínuo de adquirir conhecimento, principalmente porque estamos na era da velocidade da 
informação. O capital intelectual passa a ser um diferencial, ou seja, temos que investir 
continuamente no aprendizado, pois ele virou condição de sobrevivência num mundo tão 
competitivo. 

Assim a Gestão do Conhecimento traz mudanças nas empresas, propondo a 
implementação de processos ágeis e simples, para que o conhecimento seja registrado e 
disponibilizado à todos. É saudável compartilhar informações. É a ordem. 

Já li que Gestão do Conhecimento é inteligência coletiva. Isto nos faz pensar nesta 
Era do Conhecimento, em que a empresa mo difica rapidamente seus processos, sua forma 
de atuar, de ganhar dinheiro, de mudar rapidamente para atender as solicitações de 
mercado, como um camaleão em constante  mudança de cor. Estas mudanças são 
claramente observadas nas relações das empresas com o mercado, com seus fornecedores e 
com seus funcionários. Estão no dia-a-dia dos jornais e dos meios de comunicação em 
geral. 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

21                                             bs@mct.gov.br 

UM MUNDO MENOR – INFORMAÇÕES DISPONÍVEIS PARA TODOS 
 

Hoje as empresas precisam apoiar estas iniciativas que fazem o mundo menor, que 
fazem com que as fontes do conhecimento cheguem aos interessados de forma rápida, 
segura e formatada. O usuário precisa da informação acessível em qualquer lugar e não 
necessariamente em seu local de trabalho. 

Existem informações que nos idos dos anos 70 as pessoas sozinhas dominavam 75% 
do  conhecimento das Organizações e o restante era inteligência coletiva. Hoje o quadro se 
inverteu praticamente. 

 
OS AVANÇOS DA TECNOLOGIA  
 

Os avanços da tecnologia tem sido tão grandes e de tal maneira que confesso, às 
vezes, não é fácil acompanhar tudo. Vamos tomar por exemplo as mudanças nas 
comunicações, olhem para 10 anos atrás e comparem com o cenário hoje. Parece que não 
há tempo a perder. 

Fica claro que estamos lidando com um novo tempo e novas relações estão aí em 
nossa frente e temos que entender tudo isso. Já estamos presenciando mudanças nos 
modelos tradicionais de negócios e nas relações de trabalho-empregado, escola-aluno, 
cidadão-governo e muito de Gestão do Conhecimento nisto tudo.  

O que estamos assistindo é uma ruptura dos padrões das Organizações, 
transformação da economia e de seus fundamentos, surgimento de novos modelos de 
produção e um aumento da velocidade de acesso as informações. 

Podemos citar alguns exemplos de setores que utilizam intensamente o 
Conhecimento e com isso aumentaram o seu valor de mercado: indústria farmacêutica, 
produtos e serviços de TI, Serviços de negócios, eletrônica, etc. Exemplos de empresas? 
Anote aí: Coca-Cola, Nike, GE, IBM, Microsoft, Sony, Phillip Morris, Natura, Pfizer e 
muitas outras. 

 
CONCLUSÃO 
 

Podemos notar que o sucesso de muitas empresas é dado pela vantagem competitiva 
obtida exatamente pelo uso deste Conhecimento, pois o capital intelectual acumula e gera 
riquezas, cria "competência" e resultados. 

Não podemos nos esquecer que conhecimento e colaboração andam juntos.  E que é 
importante padronizar dados e informações para que estes possam ser facilmente trocados 
entre todos.  

E que "conectar”  pessoas é o mesmo que inovar, reusar, criar, juntar conhecimento 
tático com explicito para melhorar o desempenho e acesso rápido. Isto resulta em bons 
negócios! 

Não importa aonde está o conhecimento ou mesmo o seu formato, o mundo 
percebeu que o Conhecimento virou chave para as empresas crescerem através de vantagem 
competitiva.  

Para a Gestão do Conhecimento, uma tecnologia pode ser considerada útil se 
promover a integração das pessoas. Mais ainda se ela ajudar a criar as redes “globais”, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

22                                             bs@mct.gov.br 

concatenando as informações e ajudando a dividir o conhecimento entre todos, ou seja, de 
forma a ajudar a evolução da empresa. 

É importante também que se estimule a pesquisa, discussões, busca de soluções e 
inovação. Melhor ainda se tivermos disponíveis ferramentas que facilitem isto tudo. 

Mas é lógico que usufruir desta nova riqueza, que é o Conhecimento, não é só juntar 
pessoas, trabalhar em equipe, mudar processos, incrementar tecnologia e pronto. 

A maior mudança ainda é a cultural, as pessoas precisam repensar este novo mundo 
e assumir novos papéis na empresa, compartilhando conhecimento, gerenciando novos 
processos e trabalhar seu dia-a-dia por mudanças, convivendo com inovações, colaboração 
e ao mesmo tempo competição, por que não? 
 
 

Disponível em: <http://imasters.uol.com.br/artigo/5236/intranets/gestao_do_conhecimento_-
_pessoas_e_tecnologia_um_bom_negocio/> Último acesso em 31/03/2008. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2008 

23                                             bs@mct.gov.br 

 


